
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАНЦИЯ ЮНЫХ ТЕХНИКОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН 

 

 

 

ПРИКАЗ 

«1» октября 2024 года                                                                                           № 57 

 

пос. Ахтырский 

 

О внесении изменений в учебный план на 2024 – 2025 учебный год 

   

 На основании приказа №142–К от 01.10.2024 года «О распределении 

педагогической нагрузки» педагога дополнительного образования  

Матвеевой О.М. приказываю:  

1. Внести изменения в учебный план МБУ ДО Станция юных техников 

на 2024 – 2025 учебный год, утвержденный приказом №42 от 02.09.2024 года «Об 

утверждении учебного плана» с 1.10.024 года (приложение 1).        

2. Ответственному за ведение сайта Филатовой М.И. разместить 

учебный план на 2024 – 2025 учебный год с изменениями на сайт учреждения. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Федосеенко И.А. 

 

 

Директор                                                                                              Н.А. Саянова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1  

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБУ ДО СЮТ 

___________Н.А. Саянова 

приказ № 57 от 01 октября 2024 г. 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Станции юных техников   

муниципального образования Абинский район 

на 2024 – 2025 учебный год 
 

Пояснительная записка 

 

1. Общие положения 
 1.1. Учебный план муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Станции юных техников муниципального 

образования Абинский район на 2024-2025 учебный год составлен в соответствии 

с: 

➢ Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» 

(Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ); 

➢ Государственной  программой РФ «Развитие образования» на 2018 - 2025гг. 

(постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. 

№ 1642); 

➢ Стратегией развития воспитания в РФ на период до 2025 года 

(распоряжение Правительства РФ от 29 мая 2015 г. № 996-р);  

➢ Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, 

утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 

31.03.2022 № 678-р); 

➢ Приказом  Минпросвещения  РФ от  27.07.2022 г. № 629 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам»; 

➢ Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП.2.4. 3648-20 

«Санитарно – эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

➢ Федеральным проектом «Успех каждого ребёнка», утвержденным 

07.12.2018 г.; 

➢ распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 20.11.2020 г. №272-р «О внедрении системы персонифицированного 

финансирования, дополнительного образования детей в Краснодарском 

крае»; 

➢ уставом МБУ ДО СЮТ, утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования Абинский район от 31.12.2010 г. №4664 (с 

изменениями от 25.07.2019 № 791 в устав муниципального бюджетного 



учреждения дополнительного образования Станции юных техников 

муниципального образования Абинский район). 

2. Продолжительность учебного года составляет: 36 недель; 

продолжительность учебной недели в объединениях 7 дней. Количество групп в 

2024-2025 учебном году по образовательным компонентам и годам обучения 119. 

3. Образовательная деятельность МБУ ДО СЮТ идет согласно 

направленностям обучения: 

Техническая – 23 объединения, 91 группа;  

Художественная – 11 объединений, 27 групп; 

Социально-педагогическая – 3 объединения, 6 групп.  

По платным образовательным услугам технической направленности – 1 

объединение, 3 группы. Всего 38 объединений, 127 групп. 

 В соответствии с пунктом 3.12 устава установлена продолжительность 

занятий в зависимости от возрастных и физиологических особенностей, 

допустимой нагрузки обучающихся. Наполняемость объединений 8-30 человек. 

Работа объединений осуществляется на основе модифицированных учебных 

программ. 

 На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 9 ноября 2018 г. 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам» социально – педагогическая направленность переименована в 

социально – гуманитарную.  

 4. Кадровое и методическое обеспечение соответствует требованиям 

учебного плана. 

 Учебный план включает в себя: 

 - почасовую сетку недельной нагрузки 

 - настоящую пояснительную записку. 

 

 



 

Приложение №2  

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБУ ДО СЮТ 

___________Н.А. Саянова 

приказ № 57 от 01 октября 2024 г. 

 

Таблица-сетка часов учебного плана 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  

Станция юных техников муниципального образования Абинский район 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ п\п Направленность 

Образовательный компонент 

Всего 
Кол-во 

групп по 

годам 

обучения 
Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов по 

годам 

обучения  

Примечание групп 
(в 

неделю) 

  

1 2 1 2 
ПФДОД 

Муниципальное 

задание 
  

1 

Техническая  

3D моделирование   3 3 - 2 6 - 

Парфёнов Е.И.(СОШ 6) 

1 группа 

Голод А.Н. (СОШ 20) – 1 группа 

Матвеева О.М. – 1 группа 

2   3D рисование 12 12 - 3 36 - 

Китаева Е.Н. (СОШ 30) – 2 группы 

Филатова М.И. (СЮТ) – 2 группы 

Федосеенко И.А. (СЮТ) – 2 

группы 

Парфёнова О.В. (СОШ 6) – 1 

группа 



Фоменко А.М. (СОШ 9) – 2 группы 

Яценко Н.А. (СОШ 10) – 2 группы 

Волкова Н.Г.(СОШ 10) – 1 группа 

3 Авиамоделирование    1 1 - 2 2 - Сидоров Ю.Л. (СЮТ) – 1 группа 

4   Авиамоделист  4 3 1 4 12 4 

Сидоров Ю.Л. (СЮТ) – 1 группа 

Сидоров Ю.Л. (ООШ 14) – 2 

группы 

Шляхтенков В.И. (ООШ 7) -  1 

группа 

5   
Автомоделировани

е  
3 3 - 4 12 - Сидоров Ю.Л. (СЮТ) – 3 группы 

6   Веб - разработка 2 2 - 2 4 - 
Шельпякова Е.В. (СЮТ) – 1 

группа, (СОШ 4) – 1 группа 

7   Выжигание 5 5 0 4 20 0 

Казаринова Д.В. (СЮТ) – 1 группа 

Федосеенко И.А. (СЮТ) – 1 группа 

Парфёнов Е.И.(СОШ 6) – 2 группы 

Никитин А.Н. (СОШ 15) – 1 группа 

8 
Информатика для 

начинающих  
  3 3 - 2 6 - 

Цой Л.О. (СЮТ) -  2 группы  

Резванова А.В. (СОШ 6) -  1 группа 

9   
Информационные 

технологии I 
4 4 - 2 8 - 

  

Емельяненко А.Е. (СОШ 17) – 1 

группа 

Чернявская В.А. (ООШ 23) – 1 

группа 

Волкова Н.Г. (СОШ 10) –1группа 

(ООШ14) – 1 группа 

10   

Искусственный 

интеллект и  1 1 - 2 2 - 
Шельпякова Е.В. (СОШ 1) – 1 

группа 
машинное обучение  



11   
Компьютерная 

грамотность 
2 2 - 2 4 - 

Резванова А.В. (СОШ 6) -  1 группа 

Чернявская В.А. (ООШ 23) – 1 

группа 

12 
Компьютерная 

графика и дизайн 
  2 2 - 2 4 - Филатова М.И. – (СЮТ) 2 группы 

13   Лего - мир 4 4 - 3 12 - 
Балаян А.А. (СЮТ) – 2 группы  

Фоменко А.М. (СОШ 9) -  2 

группы 

14   
Лего - 

программирование 
2 2 - 4 8 - Балаян А.А. (СЮТ) – 2 группы  

15 Мир через объектив   2 2 - 2 4 - 
Резванова А.В. (СОШ 6) – 2 

группы 

16 
Начало 

программирования  
  4 4 - 2 8 - 

Шельпякова Е.В. (СЮТ) – 1 группа 

Емельяненко А.Е. (СОШ 17) 1 

группа 

Голод А.Н. – (СОШ 20) 1 группа 

Живцова М.В. - (СОШ 10) - 1 

группа 

17   

Начальное 

техническое 

конструирование  
6 6 - 4 24 - 

Шляхтенков В.И. (СЮТ) -  4 

группы 

Никитин А.Н. (СОШ 15) – 2 

группы 

18 
Программирование 

на языке Python 
  4 4 - 2 8 - 

Шельпякова Е.В. – (СЮТ) 1 

группа,  

СОШ 4 – 1 группа 

Чешневский О.Ю. – (СОШ 20) – 1 

группа 

Живцова М.В. - (СОШ 10) - 1 

группа 



19   
Программируем в 

среде Scratch 
11 11 - 2 22 - 

Филатова М.И. (СЮТ) – 2 группы 

(СОШ 5) – 2 группы 

Шельпякова Е.В. (СЮТ) – 2 

группы 

 (СОШ 4) – 2 группа 

Селиванов А.А. (СОШ 9) – 1 

группа 

Волкова Н.Г. (СОШ 10) – 1 группа 

Скрыпник Д.Ю. (СОШ 31) – 1 

группа 

Живцова М.В. (СОШ 10) - 1 группа 

20   РобоЗнайка  7 6 1 4 24 4 

Луговой В.Н. (СЮТ) – 1 группа 

Матвеева О.М. (СЮТ) – 2 группы 

(СОШ 30) – 1 группа 

Селиванов А.А. (СОШ 9) – 1 

группа 

Скрыпник Д.Ю. (СОШ 31) – 2 

группы 

21 Робототехника    4 4 - 2 8 - 
Луговой В.Н. – (СЮТ) – 1 группа 

Шельпякова Е.В. (СЮТ) – 1 группа 

Балаян А.А. (СЮТ) – 2 группы  

22 
Студия 

медиатворчества 
  4 4 - 2 8 - 

Филатова М.И. (СЮТ) – 2 группы  

Матвеева О.М. (СЮТ) – 1 группа 

(СОШ 30) – 1 группа 

23 

Художественная 

обработка 

древесины 

(выжигание) 

  1 1 - 2 2 - Никитин А.Н. (СОШ 15) – 1 группа 

Итого по направленности:   91 89 2 60 244 8   

24 (1) 
Художественная 

Азбука лепки   2 2  - 2 4  - 

Казаринова Д.В. – 1 группа 

СЮТ 

Коновалова А.А. - 1 группа 

СЮТ 

25 (2) Бисероплетение    2 2  - 2 4  - 
Казаринова Д.В. – 2 группы 

СЮТ 



26 (3)   Волшебная глина 3 2 1 4 8 4 
Коновалова А.А. –3 группы 

СЮТ 

27 (4) 
Волшебная 

кисточка 
  1 1  - 2 2 -  

Коновалова А.А. – СЮТ 1 

группа 

Парфёнова О.В. – СОШ 6 – 1 

группа 

28 (5)  Волшебный 

клубочек  
1 1  - 2 2 -  

Казаринова Д.В. – СЮТ 1 

группа 

29 (6) 
Декоративная 

керамика 
  1 1  - 2 2 -  

Коновалова А.А. – СЮТ 1 

группа 

30 (7) 
Изобразительное 

творчество 
  3 3 -  2 6  - Гурова Ю.Н. – СЮТ – 3 группы 

31 (8) Лукошко    2 2 -  2 4  - 
Казаринова Д.В. – СЮТ 1 

группа 

32 (9) Мир творчества   4 4  - 2 8 -  
Казаринова Д.В. – СЮТ 2 

группы 

Китаева Е.Н. – СЮТ 2 группы 

33 (10)   Палитра  3 2 1 4 8 4 Гурова Ю.Н. – СЮТ – 3 группы 

34 (11)   Умелые ручки 5 5 - 4 20 - 

Гурова Ю.Н. – СЮТ – 1 группа 

Китаева Е.Н. – СЮТ – 2 группы 

Казаринова Д.В. – ООШ 14 – 1 

группа 

Петренко Н.Б. – ООШ 21 – 1 

группа 

Итого по направленности:   27 25 1 4 8 4   

35 (1) Социально - 

гуманитарная 

  Белая ладья I 4 3 1 4 12 4 

Луговой В.Н. – 2 группы СЮТ 

Харченко В.А. – ООШ 34 – 1 

группа 

Фадеева И.Б. – ООШ 39 – 1 

группа 

36 (2) Русские шашки   1 1 -  2 2 -  Луговой В.Н. – 1 группа СЮТ 



37 (3) Смелая пешечка   1 1  - 2 2 -  Луговой В.Н. – 1 группа СЮТ 

Итого по направленности:  6 5 1 8 16 4  

Платные образовательные услуги 

38 (1)  Техническая 

Олимпиадная 

информатика. 

Цифровая галактика 

(платные услуги) 

 3 3 - 1 1 - 
Филатова М.И. – 2 группы 

Шельпякова Е.В. – 1 группа 

Итого по направленности:   3 3 1 8 16 4   

Всего по учреждению:   127 122 5 97 329 20   

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-12-06T20:40:21+0500




